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Anotace
Tato práce se věnuje otázce politických a kulturních vztahů Českých zemí s Anglií
v druhé polovině 14. století. Pozornost je ovšem věnována také mezinárodním vztahům,
které vedly ke kulturní a umělecké výměně v západní Evropě ve sledovaném období. Na
pozadí historických událostí analyzuje jednotlivé dochované pramenné zprávy a
umělecké artefakty, kterými lze tento kontakt dokladovat. Podrobný rozbor dochovaných
děl v anglické oblasti druhé poloviny 14. století vzniklých za vlády anglického krále
Richarda II. je následován srovnáním se soudobou produkcí v českých zemích. Jejím
cílem je nalézt styčné body v umělecké produkci obou oblastí a pokusit se nastínit
způsob, jakým docházelo k přenosu uměleckých myšlenek. V té souvislosti je mimořádná
pozornost věnována sňatku královské dcery Anny České s anglickým králem Richardem
II Plantagenetem v roce 1382.
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Abstract
This work is dedicated to the question of political and cultural relations of Czech lands
and England in the second half of the 14th century. Attention is also paid to international
relation in western Europe which led to cultural and artistic exchanges. Using historical
events as a background, it analyses extant resources and works of art, by which can be the
contact proven. Detailed analysis of the preserved works of art with English origin in the
second half of the 14th century during the reign of English King Richard II, is followed
by comparison with contemporary art production in Czech lands. The goal is to find
features these two groups share and to find a way, through which the cultural ideas were
transmitted. In that respect it is especially the marriage of the royal daughter Anne of
Bohemia to English king Richard II Plantagenet in the year of 1382.
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INTRODUCTION

If one would attempt to describe in brief the aim of this thesis, then it would

probably be – to summarize and reconsider cultural relations of Czech Lands and

England in the fourteenth century. Using various perspectives and assessing the widest

field of art and culture at the time, my goal is to find an answer to the question, how

were the artistic ideas and innovative design transmitted in fourteenth century Europe –

especially between Bohemia and England. Aside from artistic monuments I venture to

describe the concept of medieval court, especially in the cultural perspective. On the

grounds of literature on dynastical marriages and a developed custom of envoys and

travelling artists I also hope to present a better understanding of these communication

channels in European context.

It is clear enough from the extant material, the culture and politics were bound by

proufound connections and therefore they cannot be evaluated separately, without

damaging the chances of objective conclusion. Although the main focus is on the

minute aspects of artistic commissions in the fourteenth century, the first introductory

chapter should provide a deeper insight into the complexity of political relations of the

time, so that the true subject of our interest could be explained with better

understanding. Both English and Czech political history creates an indispensable

background to the following chapters, dedicated to the cultural aspects of political

relations in the later Middle Ages.

The second chapter ought to deal with the court culture in the fourteenth century.

The highlights of this chapter will be especially the independent artists and spreading of

fashionable design and also a court culture of Edward III and Richard II. As a

conclusion of the chapter will be provided a comparison with court of Charles IV and

his royal representation. Moreover, the similarities of Richard's and Charles' idea of

kingship will be compared. By this comparison should emerge an idea, whether son-in-

law could be possibly inspired by his father-in-law, even if it were only the ceaseless

craving for splendour and might both kings had in common.
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The third chapter is dedicated fully to the history of English painting during the

fourteenth century, again with the greatest emphasis on the transmission of the artistic

ideas, not exluding Italian, Flemish and French influences. Both the manuscript

illumination and the monumental painting will be subjected to closer examination. The

key question of this part of the thesis should be related to the routes, the artistic

influence were imported to England. Only on that account should be later on reassessed

and reconsidered the question of the Bohemian influence over the English manuscript

illumination in the second half of the fourteenth century. As an example of the complex

and intriguing entirety of artistic influences, merging into a tangled net of half national

and half imported visual motives, is presented the Wilton Diptych.

The final chapter is dedicated to the potential influence of Bohemian painting over

the English manuscript illumination. On the grounds of related literature and studies on

the subject I wish to create the most reasonable conclusion, considering all above

mentioned research I have done to understand the general European environment of

both cultural and artistic transmission. In order to assess the transmission via the Queen

Anne's entourage, a brief description of the historical event regarding the marriage will

be presented. Queen Anne also will be presented as a mediator of cultural influences, as

perceived by scholars of several fields, cultural and literary.

The question of Czech-English relations in the second half of the fourteenth century,

both in a political and cultural sense, were in last decades examined by many scholars

of historical and art historical background. Nevertheless, I believe it reasonable to offer

this fusion of politics, culture and art, merged into a thesis, aiming to find a point of

view which would not be entirely purposeless.
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1. RELATIONS BETWEEN THE CZECH LANDS

AND ENGLAND IN FOURTEENTH CENTURY

This chapter on the Czech and English politics in fourteenth century aims to provide

a background for an analysis of cultural connections of England and Holy Roman

Empire in the second half of the century. Thorough explanation of the political

ambitions both English and Czech Kings were exhibiting, will prove helpful in the

chapters on court art, which was inevitably related to the royal status and power of the

king. Also detailed description of mutual relations is crucial for the explanation of how

the cultural ideas were transmitted.

1.1 Czech king John the Blind and his influence on international

prestige of Czech kingdom

If we attempt to seek a specific historical period, from which significant mutual

relations of the Czech lands and England were established, we would certainly need to

search for it in times of the second half of the fourteenth century. Nevertheless, a long

time before Czech lands gained their international reputation, achieved during the reign

of Charles IV, there were historically anchored contacts and reciprocal consciousness.1

In the first decades of the fourteenth century a future Czech king found his way into the

chronicles of western Europe.2 It was John of Luxembourg, who ruled as a Czech king

between 1310 and 1346 and who was renowned as a diplomat and an important

political figure of his time (pl. 1).3 Even though the chief aim of this thesis is to reveal

the cultural interactions of the two independent realms in the second half of the

fourteenth century, deeper insight into how they evolved in the preceding decades

politically and culturally is indispensable to give a whole picture.

1 TADRA 1897, 162
2 For example: Jean Froissart´s Chroniques, namely relating to The Campaign of Crécy
3 SPĚVÁČEK 1982, 8
For furtner information on John if Luxembourg see: SPĚVÁČEK 1994; A study on this personality in
French by CAZELLES 1947; in Italian by AMADORI 1978; THOMAS 1996; John of Luxembourg´s
journey from an inexperienced youth to a knowledgeable king (in English) BOBKOVÁ 2011a;
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John of Luxembourg was the only son of Count Henry IV of Luxembourg and

Margaret of Brabant.4 His father did not lack political wit, and, even though being

politically insignificant in his early years, he managed to become the most successful

member of the Luxembourg house to date, by becoming Emperor of the Holy Roman

Empire 29th June of 1312.5 But it were not only the personal qualities of the Count that

led to this impressive rise to greater power. The impulse came from the French king

Philip IV the Fair (ruling between 1285 – 1313), who was seeking to subordinate the

Holy Roman Empire, currently destabilized by political fights between several

magnates, to his growing realm.6 Henry IV of Luxembourg, who was raised at the

French court, was one of the king's favourite and foremost courtiers. The strategic

position of the Luxembourg territory and the personal capability of the Count rendered

him the best choice for the ambitious plans of the French king.7 To strengthen the

alliance with Henry IV, Philip IV the Fair (pl. 2) had given him the hand of his wife's

niece, Margaret of Brabant. The marriage was by all means a clever political move, for

it drew together members of two strategically important political entities, County of

Luxembourg on one side and the Duchy of Brabant on the other.8

Philip IV the Fair and his great influence over political events in Europe did not

exempt the Church.9 The king's clash with Pope Boniface VIII, who died in 1303,

together with growing tension, resulted in the moving of the papal residence to

Avignon and the election of the first pope of French origin, Clement V.10 Both

Luxembourgs could not miss the enthronement and the coronation of the new pope in

Lyon on 14th November 1305. Henceforth was the church under direct influence of the

4 PAULY 2011, 186
For more about Henry of Luxembourg see: on the genesis of Henry´s career from Graf to Emperor
WIDDER/KRAUTH 2008; for Henry´s description in late medieval source see JÄSCHKE 1988;
FRANKE 1992; For a study in German see: DIETMAR 1984
5 HEYEN 1965, 25
6 SPĚVÁČEK 1994, 58-59
For more about Philip IV the Fair see: study about his reign by STRAYER 1956; STRAYER 1980; for
the relationship of Philip the Fair and Boniface VIII and state vs. Papacy see WOOD 1976; study in
French by FAVIER 1978
7 SPĚVÁČEK 1994, 58-59
8 SPĚVÁČEK 1982, 20
9 For more about Phillip IV the Fair´s relations with church see: LIZERAND 1910; WOOD 1976
10 WOOD 1976, 17
For more about Boniface VII see: WOOD 1976


[…]

In this study is Simone Martini mentioned on page: 46-48
617 GORDON 1993, 70
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allowed to be surrounded by French artists, among these was notable Girard

d’Orleans.618 Such events were undoubtedly of importance, considering the obvious

French trails in the English painting around the half of the fourteenth century.619 The

Flemish influence was on the other hand supported by a more favourable act - the

marriage of Edward III and Phillipa of Hainault.620

W. G. Constable on the grounds of several French works of art reconstructed a

plausible comparison, proving contact with French art centres, especially with courts of

Duke of Berry and Duke of Burgundy, where worked André de Beauneveu (pl. 56) and

Jacquemart de Hesdin (pl. 106).621 In the Chronicles of Jean Froissart is even a piece of

information, proving the connection and backing it with solid evidence.622 Describing

the year 1390, he stated that in the England are present some fine examples of the

André Beauneveu works. Other information of the sort proves, that in 1389 Philip,

Duke of Burgundy, sent as presents some illuminated manuscripts and other works of

art to Richard and his uncles (the Dukes of Lancaster and Gloucester).623

M. Clark in her heraldic study emphasized the role of the marriage of Richard II to

Isabella of France in 1396 as a determining factor for some of the visual attributes of

the Wilton Diptych. As a part of the diplomatic contact, French King had given livery

collars, depicted in the Wilton Diptych, as a wedding gift to the English King.

Moreover, the broom-cods collar (pl. 101) is proven to be of the French origin, being

originally part of Charles VI’ livery.624 Aside from the importance this finding brings to

618 For more about the Battle of Poitiers see: BURNE 1938; GALBRAITH 1939;
For Edward III's Prisoners of War and consequently The Battle of Poitiers and Its Context
GIVEN-WILSON/BÉRIAC 2001
619 SCHARF 1882, 76
620 SCHARF 1882, 76
For more about Philippa of Hainault see: SURY 2010. More on the transimission of a cultural
influences in the context of the marriage negotiations see: WATHEY 1992
621 For more about André Beauneveu see: NASH 2007; COCKERELL 1906; BOBER 1953; SCHER
1968
For more about the Jacquemart de Hesdin see: MARCHI 2008; For J. de Hesdin and Mister
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 ascribed to J. de Hesdin see: CONVEY 1916
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623 CONSTABLE 1929, 45
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 For more information about Charles VI see: FAMIGLIETTI 1986; AUTRAND 1986

108

the accuracy of the date of the Diptych, it also shows the influence, political and

diplomatic connections had over the arts in the Richard II’s era.625

The same examples are presented in D. Gordon’s attribution to the knowledge of

international influences of the Wilton Diptych. The small scale of the painting she

thinks to be responsible for the common tendency to see affinity in the manuscript

illumination. In this field she names examples of the most closely familiar paintings.626

First of them is the Book of Hours in Bruxelles, painted possibly around the 1390’s for

Jean, Duke of Berry (pl. 46).627 The scene is divided into two framed pictures, the left

showing the kneeling Duke of Berry recommended by his patrons st. Andrew and st.

John the Baptist. The other page shows the enthroned Virgin with Child. The analogy is

apparent in the treatment of light and drapery, however the differences are as

pronounced as the similarities. 628

The final and by all means relevant is the theory on the English origin of the Wilton

Diptych. As was claimed before, the reason for believing the painting to be of local

artist and the local school is as plausible, or even more so, than any other of the

presented theories on the foreign origin. M. Conway in 1929 published an article,

where he by all accessible evidence attempted to prove the English origin of the

painting. He argues, England had enough skilled painters active at the time, to be

perfectly capable of producing such a superior piece of art as Wilton Diptych. Among

their works, he names the mural paintings in St. Stephen’s Chapel, commissioned some

twenty-five years before the Wilton Diptych.629 Another example he points out are the

625 CLARK 1931, 289
626 CLARK 1931, 289
627 Tres belles heures du Duc de Berry, placed in Brussels, Royal Library of Belgium, 11060-11061
For further information on Duke of Berry and his artistic comissions see:
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testers over the sepulchral effigies of the Black Prince at Canterbury and of Richard and

his wife in Westminster Abbey.630 The latter was commissioned in 1396 and executed

by Master Peter, who provably received a payment for his work. Although not much is

extant that would witness his skills, there are remains of his Coronation of the Virgin,

thought to be of considerable quality.631 By these and other examples Conwey backs

the claim of the English School, insufficiently provable in his opinion only due to the

unfortunate fate of the majority of English medieval paintings.632

W. G. Constable, in his study on date and nationality of the Wilton Diptych is at the

end inclined to consider the French School as the most likely place of stylistic origin.

He also presents some extant pieces of art, comparable to the Diptych and uses them to

prove his pro-French perspective.633 Besides the testers over the sepulchral effigies of

Richard and Anna he also names the Portrait of Richard II (pl. 80) and a wall painting

of the Doom in the Chapter House (pl. 107) , all of them in Westminster.634 Retable in

Norwich Cathedral (pl. 110), generally considered to be of English provenance is used

here as one of the examples, where the similarity to the Wilton Diptych is at best

dubious.635 In the field of the manuscript illumination Constable sees closest connection

with the Sherborne Missal, however the facial features of the depicted figures are

different and less refined to claim it a work of the same author.636

F. Wormald in her comprehensive study emphasized that until proven otherwise,

there is no justification in assuming the Diptych to be of a foreign origin. This

For further information about the wall painting in England see: ROSEWELL 2008; CAIGER-
SMITH 1963; generally on the subject of 13th to 14th century painting see: RICKERT 1954
630 CONVEY 1929, 212
631 Master Peter and the testers over sepulchral effigies: HARVEY 1961; COLVIN 1963; TUDOR-
CRAIG 1997
Other testers over sepulchral effigies,especially that for Sir John Harrington at Carmel and the
Black Prince in Canterbury by: TUDOR-CRAIG 1997 (also with corresponding notes and
