Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova v Praze

**Katolická teologická fakulta**

## **OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Uchazečka rigorózního řízení:** Mgr. Daniela Břízová
**Identifikační číslo:**
**Program:** Obecná teorie a dějiny umění a kultury
**Obor:** Dějiny křesťanského umění
**Identifikační číslo studia:** 427993
**Datum zkoušky:** 12. 5. 2014 od 10:00 hod. **Místo zkoušky:** UK KTF P 10

**Průběh obhajoby:** Uchazečka přednesla exposé své práce.

NA VÝTEK OPONENTA O NEPOPTĚRVU PĚTI PRVNÍ A ČTVRTOU KAPITOLU
REAGOVALA UCHAZEČKA VYSVĚTLENÍM, ŽE K NĚMU DOŠLO PŘESUNEM
ČÁSTI KAPITOLY.

NA POZNÁTEK, ŽE PŘI VYKODNĚCOVÁNÍ NA ZORŮ PŘÍSLUŠNÝCH AUTORŮ
VĚNOVALA UCHAZEČKA PŘÍSLÍ TĚMTO PROSTORU PRO VLASTNÍ HODNOCENÍ
DISKUTOVANÝCH UMĚLECKÝCH DĚL, REAGOVALA TĚM, ŽE TO BYLO
Z RESPEKTU K HODNOCENÍ TĚCHTO ODBORNÍKŮ.

OPONENTKA UZNALA SVOU CHYBU V OPOTĚNUTÍM, ZPŮSOBNÝCH
V POSUDEK

PROFÉSOR KUTHAN DOPORUČIL PRAČI PUBLIKOVAT, POKUD BUDE DOPLNĚNA
O PŘÍPOTŘÍNKY OPONENTA.

UCHAZEČKA PŘÍSLÍBILA PŘI PŘEPRACOVÁNÍ ZOHLEDNIT NOVE
NĚMECKÉ A FRANCOUZSKÉ ZDROJE.

UCHAZEČKA ZODPOVĚDĚLA POLOŽENĚ OTÁZKY.

**Předseda komise:** prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

**Členové komise:** PhDr. Milan Buben, Ph.D.
PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.
Dr. Phil. Karel Otavský